
 

 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE         

  UNIVERSITE MOULOUD MAMMERI   TIZI OUZOU  

 

FACULTE DES SCIENCES 

DEPARTEMENT DE CHIMIE 

MEMOIRE DE MASTER 

Spécialité : Chimie 

Option : Chimie de  l’environnement  

Présenté par : 

      OUIKENE Samir 

CHEMEUR Nawel  

THEME  

Etude comparative entre un adsorbant utilisé à la station de 

traitement des eaux de Taksebt et des adsorbants préparés à base 

de grignon d’olive.  

Soutenu le : 12/07/2015 

Devant le Jury composé de : 

    Mlle A. CHEIKH            Maitre de conférence (B)                  UMMTO    Présidente                                                

    Mlle O. ALI                        Maitre assistant (A)                               UMMTO     Examinatrice                                
[...]
          IV.2.2.Analyse infrarouge  27 

          IV.2.3. Microscopie électronique à balayage  29 

IV.3. Etude de la capacité d’adsorption des charbons actifs  33 

          IV.3.1. Essais d’adsorption du bleu de méthylène  33 

         IV.3.2. Essais d’adsorption des ions Cu2+ et Ni2+  33  



 

 

                      IV.3.2.1Optimisation du pH pour l’adsorption des ions Ni2+  sur les                       

w                                  trois charbons 

33 

                      IV.3.2.2.Optimisation du pH pour l’adsorption des ions Cu2+  sur a    

aaaaaaaaaaa              les trois charbons  

35 

          IV.3.3.Etude de la cinétique d’adsorption des ions Ni2+ et Cu2+ sur  les            

zzz                charbons actifs en  fonction des différentes concentrations 

38 

IV.4. Modélisation du phénomène d’adsorption  43 

      IV.4.1.Application de l’équation de Freundlich et Langmuir à l’adsorption              

q               des ions Ni2+  

43 

        IV.4.2.Application de l’équation de Freundlich et Langmuir à l’adsorption      

a                  des ions Cu2+  

44 

   Conclusion générale                                                                                                             46 

Références  bibliographiques 

  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INTRODUCTION  

 

 

 

 



INTRODUCTION 

 

 Page 1 

 

                  Les méthodes  de traitement  des eaux sont nombreuses  et variées. Mais l ’une des 

techniques les plus efficaces reste l’ adsorption de polluants par des matériaux poreux. Le 

charbon actif est le plus utilisé dans l'adsorption des matières organiques et des métaux 

dissouts dans l'eau ainsi que pour l'élimination des odeurs des eaux. Actuellement, beaucoup 

de travaux de recherche qui ont été publiés sur l'adsorption des métaux lourds par le charbon 

actifs. Ces travaux montrent que celui ci est très efficace. 

L’adsorption demeure l’une des techniques d’élimination des polluants organiques et 

métalliques la plus utilisée  pour son efficacité, la facilité de sa mise en œuvre et son coût 

d’investissement accessible. Cette méthode nécessite le choix d’un adsorbant qui présente de 

bonnes caractéristiques (surface spécifique élevée, disponibilité, prix de revient bas et son 

impact sur l'environnement…).  

 Dans ce travail, nous avons préparé des charbons actifs à partir de  sous produit 

(grignons d’olive) par  des différentes  méthodes (pyrolyse, activation chimique) ,l’ nfluences  

de  la  durée  d’activation  et   la   quantité   de l’agent activant sur les propriétés physico-

chimiques des charbons ont  été déterminées  en termes  de surface spécifique, 

d’évolution  de  la  distribution des pores. 

Le charbon actif obtenu a été analysé par la spectroscopie IR et la microscopie 

électronique à balayage (MEB). 

 La capacité d’adsorption du charbon préparé a été estimée par le modèle de Langmuir 

et le modèle de Freundlich. Donc, l’ objectif est au premier  plan,  d’élaborer un   procédé 

d’activation  simple   et  peu coûteux   de   ces   polluants;  d’adapter  ce procédé pour 

produire, si c’est possible industriellement, du charbon  actif.    Par   la   suite,    les   

propriétés physico-chimiques développées  par les différents charbons feront l’objet d’une 

comparaison entre les charbons qu’on a préparé et le charbon commercial utilisé dans la 

station de traitement des eaux potable de Taksebt.  

          Et depuis le lancement à ce jour de la station de TAKSEBT, on n’a pas rencontré de 

pollution due aux métaux lourds, nous avons simulé une éventuelle contamination par les 

polluants et nous avons suggéré une élimination par le procédé d’adsorption. . 

           

 



INTRODUCTION 

 

 Page 2 

 

Enfin, nous évaluerons la capacité   de  ces  charbons   à  adsorber   le cuivre et le 

nickel,   polluants   couramment    rencontré dans  les  eaux  à travers  le monde. 

 L’efficacité du procédé d’adsorption de ces métaux  sur les grignons d’olive activé  et 

pyrolysé a été ainsi étudiée en fonction  des  différents  pH et des différentes concentrations 

en cuivre et en nickel dans une solution aqueuse. 

La présente étude a donc pour but de créer une alternative  homogène à base de 

grignons d’olives  avec des caractéristiques physico-chimiques plus performantes, plus 

écologique avec un pouvoir d'adsorption  plus élevé. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chapitre I  
 

Potabilisation des eaux de surface de Taksebt 
 



Chapitre I                       Potabilisation des eaux de surface de Taksebt 

 

 Page 3 

 

I.1. Description de la station  

La station  de  traitement   des eaux  potables de TAKSEBT,  Située dans  la wilaya 

de TIZI OUZOU, a  été  mise  en  service  en  Mai  2007.  Elle  s'étend  sur  une  superficie  

de 34 hectares, et elle a été dimensionnée pour traiter un débit maximal d’eau de 616 000 

m3/j. 

L’eau qui alimente la station arrive de façon gravitaire sur une distance de 8 km du 

barrage TAKSEBT   qui est alimenté à son tour par l’oued AISSI et de l’oued 

BOUGDOURA. Elle  est conçue pour l’alimentation en eau potable la wilaya de TIZI 

OUZOU et le grand ALGER. 

I.2. Les eaux de surface  

Les eaux de surface proviennent surtout des pluies, et sont constituées d’un  mélange 

d’eaux de ruissellement et d’eaux souterraines. Ces eaux se regroupent en cours d'eau et sont 

caractérisées par une surface de contact entre l'eau et son environnement, Elles sont toujours en 

mouvement, avec une vitesse variable .Elles peuvent se retrouver stockées dans des réservoirs 

naturels (lacs) ou artificiels (barrages), de profondeur variable.  

Leur composition  est extrêmement variable, liée à la nature des surfaces  traversées et 

aux échanges eau/atmosphère (les eaux se chargeant en gaz dissous : O2, CO2, azote…). [1]  

I.3. Capacité de la station  

               La production nominale de la station de traitement de TAKSEBT est de 605 000 

m3/j(7000 l/s) basée sur un approvisionnement en eau brute de 616 000 m3/j. [2] 

 Débit d’eau brute :                                                         616 000 m3/j 

 Volume des boues extraites des clarificateurs :                 7 400 m3/j 

 Volume des boues extraites des filtres :                            3 600 m3/j 

 Production d’eau traitée :                                              605 000 m3/j 

        La capacité hydraulique nominale de la station est de 647 000 m3/j, prenant en compte 

un débit recyclé de 5% du débit d’eau brute. 

Les variations de débits d’eau traitée prévues sont de : 

• Débit minimum :                                                         202 000 m3/j 

• Débit moyen    :                                                            474 000 m3/j 



Chapitre I                    Potabilisation des eaux de surface de Taksebt  

 

 Page 4 

 

• Débit maximum (nominale)   :                                    605 000 m3/j 

I.4. Qualité de l’eau à l’entrée de la station  

La conception de l’usine de traitement est basée sur les valeurs du tableau suivant. [2] 

• Tableau I.1 : Valeurs contractuelles relatives aux caractéristiques de l'eau brute [3]. 

 

Paramètres Unité Valeurs contractuelles 

Min Max Normes 

pH  7.00 9.00 8.00 

Couleur Hazen 5 25 6 

Turbidité NTU 1 100 5 

Conductivité µs/cm 300 800 500 

Température C 10 30 18 

Ammoniac mg/l N 0.01 0.2 0.05 

Nitrite mg/l N <0.001 0.05 0.002 

Nitrate mg/l N 0.5 4 1 

Matières organique mg/l O 2.5 10 3.5 

Alcalinité mg/l CaCo3 100 250 160 

Dureté total mg/l CaCo3 100 350 200 

Calcium mg/l ca 20 70 40 

Magnésium mg/l Mg 15 60 24 

Sodium mg/l Na 5 60 15 

Chlorure mg/l Cl 10 70 30 

Sulfate mg/l SO2 20 100 40 

Orthophosphate mg/l P <0.01 0.2 0.05 

Fer  (total) mg/l Fe 0.05 5 0.15 

Manganèse (total) mg/l Mn <0.01 0.1 0.02 

Silice réactive mg/l Sio2 0.1 10 5 

Oxygène dissout mg/l O 4.0 10.0 8.0 

Demande      biochimique  en 

Oxygène 

 

mg/l O 

 

0.2 

 

10.0 

 

1.0 

Demande chimique en oxygène mg/l O <10 60 20 

Coliformes totaux MPN/100ml 10 10 000 200 

E. coli MPN/100ml 5 5 000 100 

Chlorophylle a mg/m3 <5 40 15 



Chapitre I                    Potabilisation des eaux de surface de Taksebt  

 

 Page 5 

 

I.5. Les étapes du traitement de l'eau   

La station de TAKSEBT est composée de deux chaines de traitement identiques. 

L'eau traitée au niveau de la station passe par plusieurs ouvrages avant d'arriver au bout de 

la station. Les différentes étapes de traitement sont:  

• Dissipation, mélange et réparation 

• La coagulation et floculation 

• La décantation 

• La filtration 

• Désinfection et stockage de l'eau traitée 

 I.5.1. Dissipation, mélange et répartition  

              L’arrivée d’eau brute à la station de TAKSEBT se fait dans la chambre de 

dissipation. L’eau surnageant des déssableurs et également retournée dans la chambre de 

dissipation. Les déversoirs en sortie de la chambre assurent un niveau minimum, donc un 

volume tampon capable de tranquilliser l’arrivée d’eau brute. Si nécessaire, il est possible de 

procéder à une préchloration dans l’ouvrage, principalement dans le but  de limiter la 

présence d’organismes  (algues,  bactéries,  plancton) susceptibles  de proliférer  dans  les 

filières de traitement. [2] 

L’eau brute passe ensuite à travers la chambre de mélange. Cet ouvrage assure un 

temps de contact suffisant pour assurer le mélange homogène des réactifs. 

I.5.2. La coagulation – floculation  

L’opération de coagulation-floculation a pour but de faciliter  l’élimination des 

particules en suspensions  et des colloïdes par la déstabilisation des ces particules  puis la 

formation de flocs par adsorption et agrégation. Les flocs ainsi formés seront décantés et 

filtrés par la suite. [2] 

Dans la station de TAKSEBT, le coagulant utilisé est le sulfate d’alumine, il est donc 

introduit  dans  l’eau  afin  de  neutraliser  les  charges  négatives  qui  sont  à  l’origine  du 

maintien en suspension stable. 

 



Chapitre I                    Potabilisation des eaux de surface de Taksebt  

 

 Page 6 

 

 

I.5.3. La décantation  

         L’objectif de la décantation est de séparer les particules floculées de l’eau clarifiée. 

Une partie des MES décantée est conservée en fond de l'ouvrage, formant un lit de boue. 

    L’eau entrante traverse ce lit de boue de bas en haut. Les flocs nouvellement formés 

en entrée du décanteur passent à travers le lit de boue, entrent en contact avec les flocs 

conservés et s’y agrègent. 

  L’ajout  de  polymère  en  amont  des  décanteurs,  sur  les  déversoirs  de  l’ouvrage  

de répartition permet la concentration des MES en flocs plus facilement décantables. 

I.5.4. La filtration  

     La filtration est le processus qui vient juste après la décantation. L'eau admise à 

ce niveau est filtrée de façon gravitaire à travers un lit de sable pour éliminer les matières en 

suspension. 

L’eau filtrée est ensuite collectée par des buselures traversant la dalle planché qui 

supporte les matériaux filtrants. 

Des vannes régulantes augmentent ou diminuent le débit de manière à garder un 

niveau d’eau stable au dessus du filtre, quelque soit le niveau de colmatage. L’eau est ensuite 

dirigée vers le canal d’eau filtrée. 

     Lorsque le filtre est colmaté, une demande de lavage automatique est générée. Elle 

consiste principalement en l’injection d’air et d’eau au travers du filtre, à contre-courant. 

L’eau permet d’entraîner les particules capturées par le sable. L’air permet de fluidiser et 

de brasser la couche de sable. 

I.5.5. Désinfection et stockage de l’eau traitée  

La désinfection finale de l’eau traitée est faite dans des cuves de contact, après 

injection de chlore. 

La sortie des cuves de contact, vers les réservoirs d’eau traitée, se fait par-dessus un 

déversoir. Par conséquent, le niveau d’eau dans les cuves de contact en service est quasiment 



Chapitre I                    Potabilisation des eaux de surface de Taksebt  

 

 Page 7 

 

constant. Le lait de chaux est injecté au dessus du déversoir. 

I.5.6.Réservoir d’eau  traitée et Chambre de sortie  

Les réservoirs d’eau traitée jouent le rôle de bassin de stockage, permettant de 

conserver une réserve de production de 1,5 heure au débit nominal de production (605 000 

m3/j). 

Les réservoirs débouchent dans une chambre de sortie. La chambre de sortie assure 

la distribution de l’eau vers les conduites de sortie d’eau traitée. 

Les pompes d’eau de service, ainsi que les pompes de dilution de chaux sont 

alimentées depuis cette chambre. 

I.6. Qualité de l’eau à la sortie de la station  

 La station de traitement est conçue pour pouvoir assurer une alimentation fiable et 

continue en eau potable, exempte d’organismes pathogènes.  

Dans les conditions de qualité de l’eau  contractuelles  et  d’une  exploitation  normale, la  

qualité finale de  l’eau  après traitement doit être conforme aux normes.  

Tableau I.2 : Analyses et contrôle de qualité quotidiennes. 

 Analyses contrôle la qualité quotidiennes                           Résultats   

 Turbidité (avant injection de chaux) inférieure à 1,0 NTU 
 Goût et odeur acceptables pour le consommateur 

 Couleur inférieure à 5° Hazen 

 Aluminium (Al) inférieur à 0,2 mg/l 

 Fer (Fe) inférieur à 0,3 mg/l 

 Manganèse (Mn) inférieur à 0,1 mg/l 

 pH 6,5 à 8,5 

 

� E coli ou bactérie thermotolérante néant sur tout échantillon de 100 ml 

� Total bactéries coliformes néant sur tout échantillon de 100 ml 

En ce qui concerne les autres paramètres individuels, ils sont inférieurs aux valeurs 

désirables. [2]. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          Chapitre II  
 
                     Généralité sur l’adsorption  
 



Chapitre II                                                                    Généralité sur l’adsorption 

 

 Page 8 

 

    II .1. définition de l’adsorption 

L’adsorption est un phénomène interfacial où des molécules d’une espèce appelée 

adsorbat (gaz ou liquide) viennent se fixer sur la surface d’un solide, appelé adsorbant ,donc 

tout atome ou molécule qui s’approche d’une surface subit une attraction qui peut conduire à 

la formation d’une liaison entre la particule et la surface.  

Ce phénomène s'appelle « l’adsorption ». [4] 

L’adsorption est l’un des moyens mis à la disposition du traiteur d’eau pour éliminer 

les matières organiques non dégradables dissoutes, extraites de la phase liquide ou gazeuse 

dans laquelle ils sont immergés ainsi que l'élimination des métaux lourds qui peuvent être 

dissouts dans l'eau. [5] 

II.2. Les types d’adsorption  

On distingue deux types  d’adsorption :  

• Adsorption physique (physisorption). 

• Adsorption chimique (chimisorption). 

II.2.1. Adsorption Physique 

L’adsorption physique ou physisorption est un phénomène physique met en jeu de 

faibles interactions entre entités moléculaires comme les forces d’attraction de van der Waals 

et des forces dues aux interactions électrostatiques de polarisation. L’adsorption physique est 

un phénomène réversible, peu spécifique,  rapide et généralement limitée par les phénomènes 

de diffusion. 

  La force des interactions mises en jeu peut être estimée par l’énergie d’adsorption 

physique qui est comprise entre 5 et 40 kJ.mol-1 et  considérée comme faible. L’adsorption 

physique est donc favorisée par une baisse de la température et peut se faire en monocouche 

ou multicouches. [6] 

II.2.2. Adsorption Chimique  

L’adsorption chimique ou chimisorption est une adsorption qui met en jeu des 

énergies de liaison importantes. Elle résulte d’une interaction chimique entre les molécules 

d’adsorbant composant la surface du solide et les molécules de soluté. Les molécules 

adsorbées subissent, généralement des changements dans leurs structures chimiques. [7] 



Chapitre II                                                                    Généralité sur l’adsorption 